Дело №2-56/2025

УИД:21RS0020-01-2025-000047-69 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

6 марта 2025 года село Яльчики

Яльчикский районный суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего судьи Викторова А.А., 

при секретаре судебного заседания Казаковой Т.Д.,

с участием истца ФИО8,

представителя ответчика администрации Яльчикского МО ФИО9, по доверенности от ДД.ММ.ГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело по иску ФИО8 в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4, ФИО5 к администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики о включении имущества в состав наследственной массы,

установил:

ФИО8 в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4 и ФИО5 обратился в суд с иском к администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики (далее администрация Яльчикского МО) о включении имущества в состав наследственной массы, указывая, что ДД.ММ.ГГ умер ФИО1, что подтверждается свидетельством о смерти серии № выданным отделом ЗАГС администрации ... района Чувашской Республики ДД.ММ.ГГ.

ФИО1 по день смерти проживал по адресу: ..., что подтверждается справкой № выданной ДД.ММ.ГГ ... территориальным отделом управления по благоустройству и развитию территорий администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики (далее ФИО10).

В соответствии со ст.1113 ГК РФ после смерти ФИО1 открылось наследство, состоящее из ... доли в праве общей долевой собственности па земельный участок с кадастровым номером (КН) №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м, расположенной по адресу: ....

При жизни наследодатель ФИО1 завещание не оформлял.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО1 являлись: ФИО2 (супруга), ФИО3 (дочь). 

Из свидетельства о рождении серии № оформленного на ФИО3 следует, что в графе отец записан ФИО1 (наследодатель). 

Из свидетельства о заключении брака серии № видно, что ДД.ММ.ГГ между ФИО8 и ФИО3 ДД.ММ.ГГ года рождения отделом ЗАГС администрации Яльчикского района Чувашской Республики зарегистрирован брак, составлена запись акта о заключении брака №. После заключения брака ФИО3 присвоена фамилия мужа «Кириллова».

Никто из наследников в установленный срок с заявлением о принятии наследства не обратился.

Из реестра наследственных дел следует, что наследственное дело после смерти ФИО1 не заведено.

Из справки № выданной ДД.ММ.ГГ ФИО10 следует, что совместно с ФИО1 была зарегистрирована ФИО2 ДД.ММ.ГГ года рождения (жена).

Проживая по месту смерти наследодателя, ФИО2 в соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ совершила действия по фактическому принятию наследства после смерти своего мужа.

Жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ... принадлежало ФИО3

ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГ, что подтверждается свидетельством о ее смерти серии № выданным отделом ЗАГС администрации Яльчикского района Чувашской Республики ДД.ММ.ГГ.

ФИО2 по день смерти проживала по адресу: ..., что подтверждается справкой № выданной ДД.ММ.ГГ ... ТО.

После смерти ФИО2 открылось наследство, состоящее из ... доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с КН №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м, расположенной по адресу: ....

При жизни наследодатель ФИО2 завещание не оформляла.

Единственным наследником первой очереди по закону после смерти ФИО2, является дочь ФИО3

Свидетельством о рождении серии № оформленного на ФИО3 подтверждается, что ее матерью является ФИО2 (наследодатель).

Наследник ФИО3 хотя и не была зарегистрирована совместно с наследодателем, но фактически проживала с родителями, поскольку в силу их возраста и состояния здоровья за ними требовался ежедневный уход.

Так ФИО3 вместе со своим супругом ФИО11 ежегодно обрабатывала вышеуказанный земельный участок: вспахивали (ежегодно, в том числе в ДД.ММ.ГГ г.), производили культивацию, удобряли земельный участок, косили траву.

В установленный срок с заявлением о принятии наследства ФИО3 не обратилась.

Из реестра наследственных дел следует, что наследственное дело после смерти ФИО2 не заведено.

Поскольку после смерти наследодателя, наследник по закону ФИО3 в соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ совершила действия по фактическому принятию наследства после смерти своей матери, ибо ежегодно обрабатывала земельный участок (... доли оставшийся после смерти ее отца ФИО1, принятые матерью ФИО2 и ... доли, принадлежавшее ее матери ФИО2).

В свою очередь ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГ, что подтверждается свидетельством о ее смерти серии №.

ФИО3 по день смерти проживала по адресу: ....

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ со смертью гражданина открывается наследство.

После ее смерти открылось наследство, состоящее из:

- ... долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с КН №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м., расположенных по адресу: ....

- жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: ...,

При жизни наследодатель ФИО3 завещание не оформляла.

Наследниками первой очереди по закону после ее смерти являются: ФИО8 (муж), ФИО5 ДД.ММ.ГГ года рождения (сын), ФИО4 ДД.ММ.ГГ года рождения (сын), ФИО6 ДД.ММ.ГГ года рождения (дочь).

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Из реестра наследственных дел следует, что после смерти ФИО3 нотариусом нотариального округа Яльчикский: Чувашской Республики заведено наследственное дело №.

На часть имущества всем наследникам по 1/4 доле выданы свидетельства о праве па наследство по закону (на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ...). 

Согласно ч. 2 ст. 1152 ГК РФ Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

При жизни наследодатель ФИО3 владела, пользовалась земельными участками ... доли ... долей, всего ... долями с КН №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м, расположенными по адресу: ... па праве собственности.

Без включения указанных земельных участков состав наследственной массы ФИО3 наследники не имеют возможности оформить свои права на указанные земельные участки.

Истец, ссылаясь на положения статей ГК РФ, просит включить в состав наследственной массы, оставшийся после смерти ФИО3 умершей ДД.ММ.ГГ, по день смерти проживавшей по адресу: ..., наследственное имущество в виде: ... доли на праве общей долевой собственности на земельный участок с КН №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м.; ... доли на праве общей долевой собственности на земельный участок с КН №. категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м, расположенные по адресу: ....

В судебном заседании истец ФИО8, также представляющий интересы несовершеннолетних детей ФИО4 и ФИО5 исковые требования поддержал, по изложенным в нем мотивам и вновь приведя их суду, просил удовлетворить.

Представитель ответчика администрация Яльчикского МО ФИО9 в судебном заседании указала, что спорные земельные доли принадлежавшие умершим ФИО1 и ФИО2 в реестре муниципального имуществам не значатся, не возражает удовлетворению заявленных требований истца.

Третьи лица ФИО6, нотариус нотариального округа: Яльчикский Чувашской Республики ФИО7 извещенные о месте и времени судебного заседания, не явились. Причина не явки суду не известна. 

С учетом мнения истца, представителя ответчика, положений п.3,5 ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело при данной явке, по имеющимся в деле доказательствам.

Выслушав объяснение истца, представителя ответчика, исследовав следующие письменные доказательства, содержащие сведения о фактах, на основании которых установил наличие обстоятельств, имеющих значение для разрешения дела, суд приходит к следующему.

В соответствии статьями 55, 56, 67 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания свих требований и возражений.

В соответствии с Конституцией РФ право наследования гарантируется. Это право включает в себя, в том числе, право наследников на получение наследства (ч.4 ст.35). Каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод (ч.1 ст.46).

В силу ч.2 ст.9, ч. 2 ст.35, ст.36 Конституции РФ земля и другие природные ресурсы могут находиться в частной, государственной, муниципальной и иных формах собственности. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Граждане и их объединения вправе иметь в частной собственности землю. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами осуществляются их собственниками свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов иных лиц. Условия и порядок пользования землей определяются на основе федерального закона. 

Согласно п.1 ст.15 Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 №136-ФЗ (далее ЗК РФ) собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

В силу п.1 ст.26 ЗК РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости». 

Как следует из материалов дела, согласно свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГ (л.д.6), ФИО1, рождения ДД.ММ.ГГ, уроженец ... является собственником в общей долевой собственности в размере ... доли на земельный участок, категории земель: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м. с КН №, адрес (местоположение) объекта: ....

Из свидетельства о его смерти серии №, выданным отделом ЗАГС администрации Яльчикского района Чувашской Республики ДД.ММ.ГГ (л.д.7) следует, что ФИО1, рождения ДД.ММ.ГГ, уроженец ..., умер ДД.ММ.ГГ.

В соответствии ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Земельные участки могут принадлежать гражданам, как на праве собственности, так и на праве пожизненного наследуемого владения. И в силу ст.1181 ГК РФ земельные участки переходят по наследству на общих основаниях.

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Днем открытия наследства, в силу положений п.1 ст.1114 ГК РФ, является день смерти гражданина.

В силу требований ч.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Для приобретения наследства согласно п.п.1,2 ст.1152 ГК РФ наследник должен его принять. Способы принятия наследства предусмотрены в ст.1153 ГК РФ путем подачи заявления к нотариусу по месту открытия наследства о принятии наследства либо путем фактического принятия наследства.

В силу ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

Из сведений ФИО10 от ДД.ММ.ГГ (л.д.9) следует, что ФИО1, рождения ДД.ММ.ГГ, умерший ДД.ММ.ГГ постоянно по день смерти проживал в .... Совместно с ним на момент смерти по данному адресу была зарегистрирована и проживала жена ФИО2, рождения ДД.ММ.ГГ. В делах администрации ФИО10 завещания от имени ФИО1 умершего ДД.ММ.ГГ, проживавшего по вышеуказанному адресу, не имеется. 

Что также подтверждается выпиской из похозяйственной книги за ДД.ММ.ГГ (л.д.18) согласно которой в хозяйстве ФИО1 - записанного первым, зарегистрирована ФИО2, рождения ДД.ММ.ГГ. 

В соответствии со ст.1113 ГК РФ со смертью гражданина открывается наследство.

После смерти ФИО1 открылось наследство, состоящее из ... долей в праве общей долевой собственности па земельный участок с КН №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м., расположенной по адресу: Чувашская ....Из реестра наследственных дел (л.д.8) следует, что наследственное дело после смерти ФИО1, рождения ДД.ММ.ГГ, умершего ДД.ММ.ГГ, не заведено.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В ходе судебного разбирательства установлено, что супругой умершего ФИО2, будучи наследником первой очереди по закону, фактически принято наследство, открывшееся после смерти супруга ФИО1 в виде ... доли в праве общей долевой собственности па земельный участок с КН №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м., расположенной по адресу: ..., поскольку продолжала проживать по месту смерти наследодателя.

Также, согласно свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГ (л.д.10), ФИО2, рождения ДД.ММ.ГГ, уроженка ... является собственником в общей долевой собственности в размере ... доли на земельный участок, категории земель: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью 609 ... кв.м., адрес (местоположение) объекта: ....

Из свидетельства о его смерти серии №, выданным отделом ЗАГС администрации Яльчикского района Чувашской Республики ДД.ММ.ГГ (л.д.11) следует, что ФИО2, рождения ДД.ММ.ГГ, уроженка ..., умерла ДД.ММ.ГГ.

Согласно сведений ФИО10 от ДД.ММ.ГГ (л.д.13), ФИО2, рождения ДД.ММ.ГГ, умершая ДД.ММ.ГГ постоянно по день смерти проживал в .... В делах администрации ФИО10 завещания от имени ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГ, проживавшей по вышеуказанному адресу, не имеется. 

Свидетельством о рождении серии № (л.д.14),подтверждается факт родственных отношений ФИО3 родившейся ДД.ММ.ГГ в ..., с умершими родителями: отцом ФИО1 и матерью ФИО2

Между ФИО8 и ФИО3 согласно свидетельства о заключении брака серии № (л.д.15), ДД.ММ.ГГ заключен брак; после заключения брака жене присвоена фамилия мужа «Кириллова».

Следовательно, ФИО3 является наследником первой очереди по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГ.

Как видно из материалов дела ФИО3 в установленный срок с заявлением о принятии наследства после смерти матери ФИО3 не обратилась.

Из реестра наследственных дел следует, что наследственное дело после смерти ФИО2 не заведено.

В силу п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 ГК РФ.

Из указанной правовой нормы следует, что воля на принятие наследства счита-ется проявленной в том случае, если наследник совершает фактические действия, свойственные собственнику. Таковыми считаются действия, в которых проявляется отношение наследника к наследственному имуществу как к своему собственному, поэтому действия должны им совершаться для себя и в своих интересах.

Поскольку после смерти наследодателя, наследник по закону первой очереди ФИО3 в соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ совершила действия по фактическому принятию наследства после смерти своей матери, ибо согласно справки, выданной правлением СХПК «...» от ДД.ММ.ГГ, ФИО3 было получено зерно в качестве арендной платы за земельные доли (... доли оставшийся после смерти ее отца ФИО1, принятые матерью ФИО2 и ... доли, принадлежавшее самой ФИО2) по договору аренды от ДД.ММ.ГГ за ДД.ММ.ГГ.

Таким образом, установлено, что дочерью умершего наследодателя ФИО3, будучи наследником первой очереди по закону, фактически принято наследство, открывшееся после смерти матери ФИО2 в виде ... и ... доли в праве общей долевой собственности па земельный участок с КН №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м., расположенной по адресу: ... сельское поселение, поскольку в установленный действующим законодательством шестимесячный срок совершила действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом, выразившееся в получении от СХПК «...» арендной платы за ДД.ММ.ГГ за аренду спорных земельных долей.

Из свидетельства о смерти серии №, выданным отделом ЗАГС администрации Яльчикского МО ДД.ММ.ГГ (л.д.16) следует, что ФИО3, рождения ДД.ММ.ГГ, уроженка ..., умерла ДД.ММ.ГГ.

Таким образом установлено, что после смерти ФИО3 открылось наследство, в виде ... и ... доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с КН №, категории земель: земли сельскохозяйст-венного назначения, разрешённое использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м, расположенных по адресу: ...; жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: ....

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО3 являются: муж ФИО8, сын ФИО5 ДД.ММ.ГГ года рождения, сын ФИО4 ДД.ММ.ГГ года рождения, дочь ФИО6 ДД.ММ.ГГ года рождения.

Из реестра наследственных дел следует, что после смерти ФИО3 нотариусом нотариального округа Яльчикский Чувашской Республики заведено наследственное дело №.

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГ собственником жилого дома с КН №, площадью ... кв.м., количество этажей:1, находящегося по адресу: ..., по ... доле каждый являются супруг ФИО8, рождения ДД.ММ.ГГ, сын ФИО5 рождения ДД.ММ.ГГ, сын ФИО4, рождения ДД.ММ.ГГ. 

При этом, согласно ч.2 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно пи заключалось и где бы оно ни находилось.

При жизни ФИО3 владела, пользовалась земельными участками в размере ... доли и ... доли, всего ... долями с кадастровым номером №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м., расположенными по адресу: ... па праве собственности.

В соответствии со ст.1181 ГК РФ принадлежавший наследодателю право на земельный участок и право собственности на жилой дом входит в состав наследства, и наследуется на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.

Пунктом 1 его ст.1110 ГК РФ установлено, что при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, т.е. в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное, а в силу п.2 ст.1152 принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно сведений администрации Яльчикского МО от ДД.ММ.ГГ земельные доли, расположенные на земельном участке с КН №, в реестре муниципального имущества Яльчикского МО, не значатся.

В ходе судебного разбирательства достоверно установлен факт, что ФИО3 при жизни, будучи наследниками первой очереди по закону, фактически принято наследство, открывшееся после смерти матери ФИО2 в виде ... долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с КН №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м, расположенных по адресу: ..., поскольку совершила действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом, выразившееся в получении арендной платы за ДД.ММ.ГГ за аренду спорных земельных долей.

Иных наследников, претендующих на спорное наследственное имущество кроме истца ФИО8, действующего за себя и за несовершеннолетних детей ФИО5 рождения ДД.ММ.ГГ, ФИО4, рождения ДД.ММ.ГГ, в судебном заседании не установлено.

При таких обстоятельствах, утверждения истца о том, что ФИО3, будучи наследником по закону первой очереди по закону, фактически приняла наследство после смерти наследодателя ФИО2, подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами, копией из похозяйственной книги, справками ФИО10, СХПК «...», поскольку продолжала пользоваться земельным участком, тем самым, приняла меры по сохранению наследственного имущества.

Тем самым имеющиеся в деле письменные доказательства, суд считает их допустимыми доказательствами и достоверность которых, у суда сомнений не вызывают и совокупность исследованных в ходе судебного разбирательства доказательства достаточны для разрешения данного дела.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что заявленное требование о включении спорных земельных участков, оставшийся после смерти ФИО3 умершей ДД.ММ.ГГ, по день смерти проживавшей по адресу: ... на праве общей долевой собственности: ... долей на земельный участок с КН №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м, расположенные но адресу: ...; ... на земельный участок с КН №. категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м, расположенную по адресу: ... подлежит удовлетворению.

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

иск ФИО8 в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей: ФИО4, ФИО5 к администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики о включении имущества в состав наследственной массы, удовлетворить.

Включить в наследственную массу земельные участки, принадлежавшие на праве общей долевой собственности: 

ФИО1 рождения ДД.ММ.ГГ, уроженцу ..., умершему ДД.ММ.ГГ, в размере ... доли на земельный участок с кадастровым номером №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м., расположенный но адресу: ..., перешедшее в порядке наследования по закону в собственность ФИО2 рождения ДД.ММ.ГГ, уроженки ...;

ФИО2 рождения ДД.ММ.ГГ, уроженки ..., умершей ДД.ММ.ГГ в размере ... доли и ... доли принятые им в наследство после смерти ФИО1, на земельный участок с кадастровым номером №. категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью ... кв.м, расположенной по адресу: ..., перешедшие в порядке наследования по закону в собственность ФИО3, рождения ДД.ММ.ГГ, уроженки ..., в наследственную массу, открывшуюся после ее смерти ДД.ММ.ГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Чувашской Республики в течении месяца, со дня принятия решения судом в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Яльчикский районный суд Чувашской Республики. 

Судья А.А. Викторов

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено 6.03.2025.